Администрация
муниципального образования «Сельское поселение Капустиноярский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 22.01.2026                                                                                              № 2
Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования «Сельское поселение Капустиноярский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области»

         В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом муниципального образования «Сельское поселение Капустиноярский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области», постановлением  администрации муниципального образования «Капустиноярский сельсовет Ахтубинского района Астраханской области» от 28.12.2023 № 84 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ на территории муниципального образования «Сельское поселение Капустиноярский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области»,  в целях совершенствования системы комплексного благоустройства муниципального образования «Сельское поселение Капустиноярский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области», администрация муниципального образования «Сельское поселение Капустиноярский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области».
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории муниципального образования «Сельское поселение Капустиноярский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области»
2. Администрации муниципального образования «Сельское поселение Капустиноярский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области» осуществить финансирование программы в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели.
3. Постановление от 23.10.2023г. № 64в «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории  муниципального образования «Капустиноярский» на 2024-2026 годы считать утратившим силу.
4. Общему отделу администрации обеспечить размещение настоящего постановления  с приложенной Программой «Благоустройство территории муниципального образования «Сельское поселение Капустиноярский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области»  в новой редакции в сети Интернет на официальном сайте администрации.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
6. Осуществление контроля за выполнением положений настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава муниципального образования                                                      В.С.Игнатенко

      Приложение № 1
Утверждена постановлением администрации
муниципального образования «Сельское поселение Капустиноярский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области»
[bookmark: _GoBack]   от 22.01.2026 № 2

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Благоустройство территории муниципального образования «Сельское поселение Капустиноярский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории муниципального образования «Сельское поселение Капустиноярский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области».

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования «Сельское поселение Капустиноярский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области»

	Цель программы
	Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории муниципального образования «Сельское поселение Капустиноярский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области», способствующего комфортной жизнедеятельности, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Задачи программы
	- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства муниципального образования;
- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенного пункта;
- Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

	Исполнитель программы
	Администрация муниципального образования «Сельское поселение Капустиноярский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области»

	Срок реализации программы
	2025-2028 г. г.

	Источник финансирования программы
	 Средства бюджета муниципального образования «Сельское поселение Капустиноярский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области»

	Объем финансирования
	Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 8 377,7 тыс. рублей, в том числе:
2025 год    2 725,8 тыс. рублей
2026 год   1 341,2 тыс. рублей;
2027 год   2 212,2 тыс. рублей;
2028 год    2 098,5 тыс. рублей.

	Ожидаемые и конечные результаты от реализации программы
	Повышение уровня благоустройства территории муниципального образования;
Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
Улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов;
Привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов

1. Общие положения, основание для разработки муниципальной программы
         Принятие муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования «Сельское поселение Капустиноярский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (далее – Программа) обусловлено необходимостью создания условий для улучшения качества жизни населения, осуществления мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды	.
           Программа разработана на основании Федерального закона от 20.03.2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,  постановления  администрации МО «Капустиноярский сельсовет» от 28.12.2023 № 84 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ на территории муниципального образования «Сельское поселение Капустиноярский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области»
	Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения.
	Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.

	2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
Настоящая Программа разработана в соответствии со стратегией социально-экономического развития муниципального образования «Сельское поселение Капустиноярский сельсовет» Ахтубинского района Астраханской области» на период 2025-2028 годы.
3. Цели и задачи программы

	Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории муниципального образования «Сельское поселение Капустиноярский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (далее – муниципальное образование), повышению комфортности граждан, улучшения экологической обстановки на территории муниципального образования, создание комфортной среды проживания на подведомственной территории.
	Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
1) организация благоустройства территории поселения;
2) приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенного пункта;
3) привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов;
4) организация прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории;
5) рациональное и эффективное использование средств местного бюджета;
6) организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.

4. Срок реализации Программы и источники финансирования

Реализация Программы рассчитана на 2025-2028 годы.
		Источником финансирования Программы являются средства бюджета муниципального образования  «Сельское поселение Капустиноярский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области».
	Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет 8 377,7 тыс. рублей, в том числе:
2025 год    2 725,8 тыс. рублей;
2026 год   1 341,2 тыс. рублей;
2027 год   2 212,2 тыс. рублей;
2028 год    2 098,5 тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат уточнению при формировании бюджета муниципального образования.

5. Мероприятия, предусмотренные Программой

	Для обеспечения Программы регулярно проводить следующие работы:
	- мероприятия по организации наружного освещения на территории муниципального образования (уличное освещение);
	- регулярное проведение мероприятий с участием работников администрации муниципального образования по проверке санитарного состояния территории поселения;
	-проведение субботников и месячников по благоустройству с привлечением работников всех организаций и предприятий, расположенных на территории муниципального образования
           - уборка несанкционированных свалок на территории подведомственного населённого пункта.

6. Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о необходимых ресурсах приведены в следующей таблице:

	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Затраты на 2025г.          (тыс. руб.)
	Затраты на 2026г.            (тыс. руб.)
	Затраты на 2027г.
(тыс. руб.)
	Затраты на 2028г.
(тыс. руб.)
	Итого

	1
	Организация наружного освещения на территории муниципального образования (уличное освещение)
	1 091,3
	1 262,4
	1 262,4
	1 262,4
	4 878,5

	2
	Обустройство ливневки (чистка)

	В пределах  выделенных средств
	В пределах  выделенных средств
	В пределах  выделенных средств
	В пределах  выделенных средств
	В пределах  выделенных средств

	3
	Обустройство уличного освещения (фонари)
	В пределах  выделенных средств
	В пределах  выделенных средств
	В пределах  выделенных средств
	В пределах  выделенных средств
	В пределах  выделенных средств

	4
	Уборка несанкционированных свалок
	В пределах  выделенных средств
	В пределах  выделенных средств
	В пределах  выделенных средств
	В пределах  выделенных средств
	В пределах  выделенных средств

	5
	Памятник (Ленин)
	В пределах  выделенных средств
	В пределах  выделенных средств
	В пределах  выделенных средств
	В пределах  выделенных средств
	В пределах  выделенных средств

	6
	Грейдеровка улиц
	В пределах  выделенных средств
	В пределах  выделенных средств
	В пределах  выделенных средств
	В пределах  выделенных средств
	В пределах  выделенных средств

	7
	Разное
	1 634,5
	78,8
	949,8
	836,1
	3 499,2

	ИТОГО
	2 725,8
	1 341,2
	2 212,2
	2 098,5
	8 377,7

7. Ожидаемые результаты реализации Программы

	Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов благоустройства, экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.
	Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих результатов:
· развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
· повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
· улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;
· улучшение санитарного и экологического состояния сельского поселения;
· повышение уровня эстетики поселения;
· привлечение молодого поколения к участию по благоустройству сельского поселения.

8. Организация управления Программой

	Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством, нормативно-правовыми актами администрации муниципального образования, определяющими механизм реализации муниципальных программ муниципального образования.
	Администрация муниципального образования:
· осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы;
· проводит анализ выполнения и готовит отчеты о выполнении Программы, включая меры по повышению эффективности ее реализации;
· несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение утвержденных значений показателей в ходе реализации Программы.